
   
 
 
§ 13 GasNEV – Grundsätze der Entgeltermittlung 
 

Preisblatt für Netznutzung Gas 
gültig ab: 01.01.2014 

 
1. Kunden mit Leistungsmessung  
 
1.1 Preisblätter 
 

(A) Zonenpreise Arbeit 
 

Zone 

 

Jahresarbeit 
in kWh Hs;n 

Zonenpreis 
in Cent/kWh Hs;n 

kumulierter Zonenpreis 
in Euro/Jahr 

1 0 bis 1.500.000 0,311 0,00 

2 1.500.001 bis 4.000.000 0,246 4.665,00 

3 4.000.001 bis 8.000.000 0,206 10.815,00 

4 8.000.001 bis 12.000.000 0,182 19.055,00 

5 12.000.001 bis 20.000.000 0,165 26.335,00 

6 ab 20.000.001 0,136 39.535,00 

 
(B) Zonenpreise Leistung 
 

Zone 

 

gemessene jährliche 
Höchstleistung in kW 

Zonenpreis 
in Euro/kW/Jahr 

kumulierter Zonenpreis 
in Euro/Jahr 

1 0 bis 800 10,677 0,00 

2 801 bis 1.600 7,947 8.541,60 

3 1.601 bis 2.400 6,574 14.899,20 

4 2.401 bis 3.300 5,671 20.158,40 

5 3.3001 bis 5.000 4,818 25.262,30 

6 ab 5.001 3,180 33.452,90 

 
1.2 Konzessionsabgabe, Mess- und Abrechnungsentgelte 

 
Die unter 1.1 dargestellten Netzentgelte verstehen sich zuzüglich Konzessionsabgabe, 
Mess- und Abrechnungspreise (siehe auch „Preisblatt für Messung und Abrechnung Gas“). 

 

1.3 Umsatzsteuer 

 
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zurzeit 19%) 
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet. 

 
 



   
 
 
1.4 Preisermittlung - allgemein 

(ohne Entgelt für Messung, Abrechnung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer) 

 

Netzentgelt = Leistungsentgelt + Arbeitsentgelt 

Leistungsentgelt = 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

(Leistung Zone 1 * Leistungspreis Zone 1) 
(Leistung Zone 2 * Leistungspreis Zone 2) 
(Leistung Zone 3 * Leistungspreis Zone 3) 
(Leistung Zone 4 * Leistungspreis Zone 4) 
(Leistung Zone 5 * Leistungspreis Zone 5) 
(Leistung Zone 6 * Leistungspreis Zone 6) 

Arbeitsentgelt = 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

(Arbeit Zone 1 * Arbeitspreis Zone 1) 
(Arbeit Zone 2 * Arbeitspreis Zone 2) 
(Arbeit Zone 3 * Arbeitspreis Zone 3) 
(Arbeit Zone 4 * Arbeitspreis Zone 4) 
(Arbeit Zone 5 * Arbeitspreis Zone 5) 
(Arbeit Zone 6 * Arbeitspreis Zone 6) 

 

1.5 Preisbeispiel 

(ohne Entgelt  für Messstellenbetrieb, Messung, Abrechnung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer) 

 
Jahresverbrauch: 5.000.000 kWh 
maximalen Leistung: 2.000 kWh/h (kW) 
 
Daraus ergibt sich nachfolgendes Netzentgelt (€/Jahr): 
 

Netzentgelt = 

= 

= 

Leistungsentgelt + Arbeitsentgelt 

17.548,60 € + 12.875,00 € 

30.423,60 € 

Leistungsentgelt = 

+ 

+ 
= 

+ 

+ 

= 

= 

(Leistung Zone 1 * Leistungspreis Zone 1) 

(Leistung Zone 2 * Leistungspreis Zone 2) 

(Leistung Zone 3 * Leistungspreis Zone 3) 

800 kW * 10,677 €/kW 

800 kW * 7,947 €/kW 

400 kW * 6,574 €/kW 

8.561,40€ + 6.357,60€ + 2.629,60€ 

17.548,60 € 

Arbeitsentgelt = 

+ 

+ 

= 

+ 

+ 

= 

= 

(Arbeit Zone 1 * Arbeitspreis Zone 1) 

(Arbeit Zone 2 * Arbeitspreis Zone 2) 

(Arbeit Zone 3 * Arbeitspreis Zone 3) 

(1.500.000 kWh * 0,311 Cent/kWh) 

(2.500.000 kWh * 0,246 Cent/kWh) 

(1.000.000 kWh * 0,206 Cent/kWh) 

4.665,00 € + 6.150,00 € + 2.060,00 € 

12.875,00 € 



   
 
 
2. Kunden ohne Leistungsmessung  
 
2.1 Preistabelle 
 

Staffel 

 

Jahresverbrauch 
in kWh Hs;n 

Grundpreis 
in Euro/Jahr 

Arbeitspreis 
in Cent/kWh Hs;n 

1 0 bis 4.077 12,00 1,766 

2 4.078 bis 7.600 36.00 1,177 

3 7.601 bis 25.000 48,00 1,019 

4 25.001 bis 100.000 72,00 0,923 

5 100.001 bis 500.000 180,00 0,815 

6 500.001 bis 1.000.000 360,00 0,779 

7 1.000.001 bis 1.500.000 480,00 0,767 

 
2.2 Konzessionsabgabe, Mess- und Abrechnungsentgelte 

Die unter 2.1 dargestellten Netzentgelte verstehen sich zuzüglich Konzessionsabgabe, 
Mess- und Abrechnungspreise (siehe auch „Preisblatt für Messung und Abrechnung Gas“). 
 

2.3 Umsatzsteuer 
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zurzeit 19%) 
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet. 

 
2.4 Preisermittlung - allgemein 

(ohne Entgelt für Messung, Abrechnung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer) 

 
Netzentgelt = Jahresverbrauch * Arbeitspreis + Grundpreis 

 

2.5 Preisbeispiele 

(ohne Entgelt  für Messstellenbetrieb, Messung, Abrechnung, Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer) 

 

Jahresverbrauch 
in kWh Hs;n 

Grundpreis 
in Euro/Jahr 

Arbeitspreis 
in Cent/kWh Hs;n 

Netzentgelt 
in Euro/Jahr 

7.000 36,00 1,766 159,62 

20.000 48.00 1,177 283,40 

35.000 72,00 1,019 428,65 

90.000 72,00 0,923 902,70 

150.000 180,00 0,815 1.402,50 

500.000 180,00 0,767 4.015,00 

 

 
 



   
 
 

Preisblatt für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung Gas 
gültig ab: 01.01.2014 

 
3.1 Messstellenbetrieb, Messung 

 

Zählergröße Messstellenbetrieb 
in Euro/Jahr 

Messung 
in Euro/Vorgang 

Zähler ohne registrierende Leistungsmessung 

G4 14,56 6,49 

G6 16,02 6,49 

G10, G16, G25 29,12 6,49 

G65, G100 58,25 6,49 

G250 116,50 6,49 

G400 174,25 6,49 

G1000 291,25 6,49 

Zähler mit registrierender Leistungsmessung 

G40 und größer 728,12 27,04 

 
3.2 Zusatzgeräte 
 

Zusatzgerät Messpreis 
in Euro/Jahr 

Mengenumwerter 350,00 

Datenlogger 150,00 

Tarifgerät 300,00 

Modem 100,00 

 
3.3 Abrechnungspreise 
 

 Abrechnungspreis 
je Abrechnung 

bei Kunden ohne Leistungsmessung 16,28 

bei Kunden mit Leistungsmessung 21,70 

 
3.4 Umsatzsteuer 
 
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zurzeit 19%) 
wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet 
 
 


